ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Văn Quan, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v rà soát, hướng dẫn quản lý sản

phẩm tự công bố ATTP thuộc phạm

vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và

PTNT theo Nghị Định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2728/SNN-QLCL ngày 07/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc rà soát, hướng dẫn quản lý sản phẩm tự

công bố ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT theo Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018.

Nhằm quản lý chặt chẽ sản phẩm của các cơ sở tự công bố ATTP thuộc

ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn quản lý trên địa bàn huyện theo Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật An toàn thực phẩm. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan đề

yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện rà soát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh nông lâm thủy sản làm thực phẩm thực hiện tự công bố an toàn thực

phẩm theo quy định Điều 4, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018. Gồm

các thực phẩm đã qua chế biến bao gói sẵn, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến

thực phẩm, dụng cụ chứa đựng thực phẩm, vật liệu bao gói tiếp xúc trực tiếp với

thực phẩm (Gửi kèm theo danh mục các sản phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm; hàng

hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban

hành kèm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ).

UBND các xã, thị trấn lập danh sách các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh nông lâm thủy sản làm thực phẩm thực hiện tự công bố an toàn thực phẩm

thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp quản lý trên địa bàn gửi về Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để tổng hợp, quản lý theo quy định.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh nông lâm thủy sản về các hành vi, vi phạm quy định về tự công bố

sản phẩm theo Điều 20, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính

Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định  số

124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của

Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 quy định xử phạt vi phạm hành

chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx

2

3. Thành phần hồ sơ và quy trình thực hiện

a) Hồ sơ tự công bố sản phẩm gồm:

- Bản tự công bố sản phẩm theo Mẫu số 01, Phụ lục I, ban hành kèm theo

Nghị định Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 (Có mẫu bản tự công bố

kèm theo).

- Phiếu kết quả kiểm nghiệm sản phẩm đạt ATTP trong thời hạn 12 tháng

tính đến ngày nộp hồ sơ tự công bố; mẫu sản phẩm phải kiểm nghiệm tại phòng

kiểm nghiệm được các Bộ Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Công thương chỉ định

hoặc phòng kiểm nghiệm đạt tiêu chuẩn ISO 17025; các chỉ tiêu kiểm nghiệm

ATTP do Bộ Y tế ban hành, theo nguyên tắc quản lý rủi ro phù hợp với quy định

của quốc tế hoặc các chỉ tiêu an toàn theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn tương ứng do

tổ chức, cá nhân tự công bố trong trường hợp chưa có quy định của Bộ Y tế (bản

chính hoặc bản sao chứng thực).

b) Tự công bố sản phẩm được thực hiện theo trình tự như sau:

- Tổ chức, cá nhân tự công bố sản phẩm trên phương tiện thông tin đại

chúng hoặc trang thông tin điện tử của mình hoặc niêm yết công khai tại trụ sở của

tổ chức, cá nhân và nộp 01 (một) bản qua đường bưu điện hoặc trực tiếp đến Chi

cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản (Địa chỉ 118, đường Ba Sơn,

thôn Đồi Chè, xã Hoàng Đồng, Thành phố Lạng Sơn).

- Trong trường hợp tổ chức, cá nhân có từ 02 (hai) cơ sở sản xuất trở lên

cùng sản xuất một sản phẩm thì tổ chức, cá nhân chỉ nộp hồ sơ tại một cơ quan

quản lý nhà nước ở địa phương có cơ sở sản xuất do tổ chức, cá nhân lựa chọn. Khi

đã lựa chọn cơ quan quản lý nhà nước để nộp hồ sơ thì các lần tự công bố tiếp theo

phải nộp hồ sơ tại cơ quan đã lựa chọn trước đó.

- Ngay sau khi tự công bố sản phẩm, tổ chức, cá nhân được quyền sản xuất,

kinh doanh sản phẩm và chịu trách nhiệm hoàn toàn về an toàn của sản phẩm đó.

- Các tài liệu trong hồ sơ tự công bố phải được thể hiện bằng tiếng Việt;

trường hợp có tài liệu bằng tiếng nước ngoài thì phải được dịch sang tiếng Việt và

được công chứng. Tài liệu phải còn hiệu lực tại thời điểm tự công bố.

- Trường hợp sản phẩm có sự thay đổi về tên sản phẩm, xuất xứ, thành phần

cấu tạo thì tổ chức, cá nhân phải tự công bố lại sản phẩm. Các trường hợp có sự thay

đổi khác, tổ chức, cá nhân thông báo bằng văn bản về nội dung thay đổi đến cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền (Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy

sản) và được sản xuất, kinh doanh sản phẩm ngay sau khi gửi thông báo.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND huyện;

 - CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

 - Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

3

		2023-11-21T14:11:39+0700

		2023-11-22T09:46:44+0700

		2023-11-22T09:46:44+0700

		2023-11-22T09:46:44+0700